CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Dr. Grilo-PSL/MG

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2012.

(Do Sr. Dr. Grilo)

Requer a inclusão da Associação Brasileira de Pilotos da

Aviação Civil (ABRAPAC), no rol de convidados na

Reunião de Audiência Pública para discutir "As condições

de trabalho nos aeroportos, a Segurança na Aviação

brasileira, e o ônus que as privatizações de nossos

aeroportos trarão à Sociedade civil, aos trabalhadores da

área e aos demais usuários desses serviços”.

  Senhor Presidente,

  Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno, a inclusão da

Associação Brasileira de Pilotos da Aviação Civil (ABRAPAC), na pessoa de seu Presidente,

Comandante Carlos Seixas, no rol de convidados na Reunião de Audiência Pública nesta

Comissão de Legislação Participativa,  aprovada através do Requerimento nº 37 de 2012, para

discutir a situação dos aeroportos brasileiros diante das privatizações, a segurança oferecida aos

funcionários, usuários e a capacidade dos aeroportos para a copa do mundo de 2014.

   JUSTIFICATIVA

É importante que possamos debater de forma ampliada as condições de trabalho

nos aeroportos, a segurança na aviação brasileira, e o ônus que as privatizações de nossos

aeroportos trarão à Sociedade civil, aos trabalhadores da área e aos demais usuários desses

serviços, e será de grande contribuição a participação do seguimento fundamental à aviação, os

pilotos da aviação civil.

  Sala das Sessões, em       de junho de 2012.

      Deputado Dr. Grilo

                                                           PSL/MG.